UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 49. De Apostatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

purgatum, non tamen est sublatum impedimentum
sive irregularitas ex delicto oborta: & propterea
nisi dispensatum fuerit ca tali schismatico ad unita-
tem Ecclesiae reuerso, ad beneficia & dignitates ec-
clesiales promoueri non poterit. ac irregulariter
quoque remanere pronunciauit Maiolus lib. 5. de ir-
regularitate, cap. 46.

Sed quis cum schismaticis redentibus possit dis-
pensare, fortassis non est facile aperto iure demon-
strare. Mibi tamen multum placet Panormitanus se-
tentia in dicto e. quia diligentia de elect. dicentis in
hoc casu solum Papam posse dispensare, quod non ob-
scure video ut indicare textus, in dicto cap. quia di-
ligentia ibi: Eum dispensariue permitimus con-
firmari. B

A que ex his consequitur minus recte dixisse Gra-
uettam conf. 293. inci. Ardua admodum. num. 10.
sublato schismate per abiurationem eligi quem posse
ac si nquam schismaticus fuisset, e. quia diligen-
tit de elect. quia reuox in h. thilis remanet, vt dictu-
est. & textus in dicto cap. quia diligenti, aperte op-
pugnat Grauette sententiam.

An autem aliqui per ignorantiam possint ab her-
eticis suspicione exorsari, licet in schismate veren-
tur, non est huic loci late tractare. Non tamen am-
bigo posse quandoque simplices et imperitos, qui au-
toritatim maiorum credunt, quos recte sentire putat
excusari, vt dixi supra parte. 1. sacer que st. 4.

b Quidam vero sunt divisi ab ecclesia, &c.]

Schismatici Et hi sunt heretici consummati & veri, eodemque
secundi generi cum hereticis iure censendi. Turrecremati lib. 4. de
ris vero heretico Ecclesia, par. 1. cap. 4. & Conradus Brunius lib. 1.
de heret. cap. 16. argue in his postremis iudicandis
& puniendis non est multa difficultas, cum per om-
nia sicut heretici sint tractandi. Nam hi non solum
a summo Pontifice, & ab Ecclesia unitate discedunt,
sed ita preterea licet credunt, vel putantes non es-
se unitatem in Ecclesia catholica: vel credentes non
esse obediendum summum Ecclesie pastori.

Denique tertii generis schismatici consistunt pos-
sum illi, qui aut probability, aut insuperabilis ignoran-
tia ducti, putant aliquem esse Papam, qui non sit: &
solent contingere cum duo plures de papatu conten-
dunt, non tamen constat quis eorum rite & canoni-
ce electus sit, qui ergo tunc obediunt non vero Pon-
tifici, putantes esse verum, aut non obediunt vero,
credentes non esse verum schismatis, improprie tamē
dici possunt. a que hi nec heretici sunt, nec in aliquā
iuris personam incurunt: cum justam excusationem
habent, et culpa careant, de qua re vide copiose Tur-
recrematam in summa de Ecclesia lib. 4. p. 1. c. 14.
Jacobium tract. de cōcilio lib. 7. art. 1. Alaxrum
Pelagium, lib. 1. de planeti Ecclesia c. 6. & Cano-
niſtas in dicto cap. quia diligenter, de elect.

Exorto autem schismate, & duobus vel plus ib.
de papatu contendentibus, quae & quibus modis sit
ei occurrendum, eleganter explicat Zabarella cons.
150. incip. Quaeritur autem.

c Cum post comprehensionem erroris, &c.] Ita
Barciuonensis, Bononiensis & codex Cardinalis
de Gambara; sed Sabellianus paulo alter ita habet:
Cum post determinationem Ecclesia errorum,
de quo sunt comprehensi, ad eiusdem Ecclesiam ac-

A bitrium noluerint abiurare, & satisfactionem
congruam exhibere.

QV AESTIO XLIX.

De Apostatis.

S V M M A R I V M.

- 1. Apostasia triplex, & que.
- 1. Apostata ab ordine, & a statu regulari non sunt
heretici.
- 2. Apostata manentes in excommunicatione rotū
annum: sunt suspecti de heresi.
- 4. Apostata a fide sunt heretici.
- 5. Qui metu mortis si dem abnegant, vt penitentia
heretici recipiendi sunt, si recrantur.

Vadragesima nona quæstio est: Apo-
state au heretici sunt habendi sic, ve
Inquisitoris hereticorum iudicio sunt
subiecti?

- 1. Ad hanc respondemus, quod est
apostasia quædam ab ordine clericali: est aposto-
lia a statu regulari: & est apostasia quædam a ve-
ritate Christianitatis & fidei.
- 2. Qui primum modo apostata sunt, a fide credendo
rum ex hoc non deuant: quare nec heretici sunt
nec iudicio Inquisitoris subiecti sunt. Qui secun-
do modo apostata, ex eo quod sic apostata, etiam a fide non deuant: quare nec heretici sunt, nec iudicio Inquisitoris subiecti sunt.
- 3. Quia vero tales apostata a regulari tramite
excommunicati sunt, extra ne clie. vel molo.
6. Ut periculosa. si in excommunicatione illa &
apostasia per annum animo indurato persistunt,
quia redire ad religionem nolunt, nec tēpus tran-
ferendi ad religionem illam quam dimiserunt,
vel ad aliam habent, nec obvenerunt evidenter
de heresi suspecti sunt, iuxta c. Grauen. de po-
nis, & de fide responsuri, citari possunt; & po-
test procedi contra tales per Episcopum & In-
quisitorem coniunctim vel ditim, prout dictu-
est supra parte ista. 2. quadragesima septima
quæstionem.

- 4. Qui vero tertio modo apostata, eo quod sic
apostata, a fide etiam & ab Ecclesia totaliter
deuant. Et tales heretici, immo infideles habe-
di sunt & si e haberis possunt, de eis sicut de ceteris
hereticis est agendum: quia si nolunt resiliere
vt heretici impunitates tradutur curia secularis:
si autem velint, recipiunt ad misericordiam
prout heretici penitentes: iuxta c. Ad abolendam
§. presenti. lib. 5. Concordat Ray. tit. de apo-
stasia penitentes, vbi dicit quod penitentes ab apo-
stasia perfidia cum fuerint heretici, tanquam re-
pententes ab heresi sunt recipiendi.

- 5. Illi vero qui metu mortis fidem abnegant,
& erroribus non sunt credentes, licet vere her-
etici non sint postquam non habent errorem in
mente: iudicio tamen Ecclesiae, quia habent per
exteriora de interioribus iudicare, heretici habe-
di sunt: & si recrantur, vt penitentes he-
retici.

recipiendi sunt. non enim metus mortis est metus cadens in constantem virum ad fidem Christi abnegandam; nam satius est mori, quia abnegare, vel velci idolothyris, ut dicit August. & re citatur 32. quest. 4. cap. Sicut. Concordat Raymondus tit. de apostola. §. circa istas. & S. Thomas 32. q. 12. & Hostien. tit. de apostatis. §. qualiter.

COMMENT. LXXIIII.

Multis questionib. precedentibus explicauit. Eymēr. quædam delicta de quorum patrato-ribus dubitari poterat, an ad iurisdictionem Inquisi- torum spectarent; nunc iam propius accedit ad eas sam heres, eos recenset, qui aut vere heretici sunt, aut hereticorum complices, agitque in primis de apostatis de quibus nulla est dubitatio quin sint ha- reui, immo grauius quam heretici delinquunt.

Et de materia huius questionis copiose, ut que Thomas 2. 2. q. 12. & in c. non potest. 2. q. 7. c. beatus. 3. q. 4. c. non obseruetis. 26. q. 7. c. contra Christianos de her. lib. 6. & his locis Canonistæ. Inno- centius, Abbas, & alij communiter in cap. 1. de apostatis. Ioannes Anania in rub. de Schismatis. Alexander Ales par. 2. q. 18. 3. Innocentius in ca. ex parte, el 2. de tempo. ordinatio. Accursius, Bar- tolus, Faber, Salycetus, Baldus, & alij communiter iuris civilis Interpretes. C. de apostatis. vbi copiose Petrus Godofredus in rubrica. Alfonius Castrus lib. 1. de iusta heret. punitio. cap. 7. & c. 23. Paulus Grillandus tract. de heret. quest. 2. Gondifal- nus tract. de her. q. 5. & q. 20. nu. 2. Report. Inqui- sitorum. Locutus in opere judiciali, & Sylvester, et reliqui Summi, verbo apostata, & verbo apostata. Petrus de Palude, & alij lib. 4. sent. dist. 13. Si- monus de carbo. inst. tit. 7. idem in enchyridio tit. 4. Ioannes Rojas tract. de heret. par. 1. nu. 484. & multis seq. Bernardinus Diaz in tract. crimin. can. c. 104. Bernardus Comensis in lucerna, verbo, apo- stata. Nicolai Arelatanus tract. de her. no. abi. li. 44. & eleganter Melchior Canus, lib. 12. de lo- cis theologicis. cap. 9.

Est autem apostasia græca vox, quæ latine defe- ditionem, & retrocessionem sonat. & apostata pro- priè in tercia significacione, quam hic tradit Eymē- ricus (qua propria est huius disputationis, nam cetera & huc non pertinent) dicitur qui omnino à fide orthodoxa recedens, Iudaismum, Paganismum, seu Mahometicam sectam profiteatur. talis olim fuit Iu- lianus Apostata. cap. non potest. 2. q. 7. & cap. II. liam. 11. q. 3.

a Quia vero tales apostata à regulari tramite, &c.] Et hæc sententia vera est, ob rationem hic alla tam ab auctore, iuxta doctrinam paulo antea expli- catam. q. 47.

Verantamen quantum intelligo, Sanctum tribu- nal Romani, & generalis inquisitionis non conve- nit procedere contra tales à regulari traditione apo- statantes, ex eo solo, quod reliquo nomine Religiosus ha- bitum ultra annum apostaten, nisi quid aliud ad- misceant, quod merito ad iudicium referendum, videatur.

Iam apostata à religione Monachali non solum

A fuit de heresi suspecti postquam per annum in exco- municatione persistierint, sed etiam ante annum, si re- licta religione, quæ profissi sunt matrimonium con- trahant. Joan. Anania in c. ad abolendam de bare- nu. 27. Calderinus cons. 5. tit. de her. Simancas in enchyridio, tit. 12. nu. 1. Campagus in additionibus ad Zanchinum c. 35. vers. idem quoque. & distinc- tionem, quæ multi faciunt de hoc differentes, plus rimum videlicet referre an contrahant publice, vel clam, merito reiūunt aliqui ex præcitatibus, neque ab hac sententia esti recedendum.

Atq; hac etiam sententia locum habet in cleri- cis, qui sacræ ordinibus sunt in iuris: nā & bis ma- trimonium contrahunt, suspecti in fide sunt, & in eos possunt inquisitores animaduertere. Palacius Ru- bins in c. per vestras. de donatio. inter virū, & uxo rem. §. 18. nu. 26. vers. ex quo meo iudicio. Simancas de cathol. instit. tit. 40. nu. 12. & Bernardus Diaz in tract. crimin. canonica, c. 74. uers. redditur præ- rea suspectus. & dixi copiose in libr. de privilegijs inquisitorum.

b Qui vero tertio modo apostatant, &c.] Gra- nus est quæstio: an apostata, & heret. ratione apostata, & heresis specie distinguuntur, id est, utrum infra delitas hereticis, & apostata sint deinde in delitatis specie distincte, quæ difficultas subtilis esti magis q̄ uilis, quā differui latissime apud Thomam 2. 2. q. 12. art. 1. de eisdem agit copiose Melchior Can. lib. 12. c. 9. de locis Theologicis. mibi hæc sententia probatur. Apostasia non est species infidelitatis ab heresi distincta, sed solum habet secum circumstan- tiam magis agrauatam, nec differt ab heresi, nisi secundum magis, & minus, atquæ hæc est non obser- va sententia Beati Thomæ 2. 2. q. 12. art. 1. in resp. ad tertium argumentum.

c Etsi habeti possunt, de eis sicut de ceteris ha- reticis est agendum.] Idem tenuit non obscure Ey- mericus supra q. 44. nu. 1. atque hæc sententia de re- cipientis apostatis si conuerterintur, vera est, & co- munis, quam nominatim approbat Repertorium.